
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

para manutenção preventiva e corretiva do purificador de água PURELAB 
– ELGA, Série: USL258406, Modelo: Ultra SCMK2, para atender as neces-
sidades desta Polícia Cientifica do Pará, em conformidade com as condições 
da proposta constante nos autos do Processo 2018/513804.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 11/03/2023 e 
término em 10/03/2024, e a alteração da denominação do Centro de Perí-
cias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.
O presente Termo Aditivo tem como objeto, também, o reajuste de valores 
de 5,784840% aos valores praticados no contrato supracitado em con-
formidade com o Despacho nº 001/2023 – Coordenação de Orçamento e 
Finanças, referente ao período de janeiro a dezembro de 2022.
O valor mensal do contrato passará de R$ 1.990,00 (Um mil, cento e noventa 
reais) para R$ 2.105,12 (Dois mil, cento e cinco reais e doze centavos).
O valor global do contrato passará de R$ 23.880,00 (Vinte e três mil, oi-
tocentos e oitenta reais) para R$ 25.261,44 (Vinte e cinco mil, duzentos e 
sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA: 
339039; PI: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.591.128/0004-99, com sede localizada à 
Rodovia Raposo Tavares, nº 27530, km 27,5 , Bairro Granja Viana, Cotia/
SP, CEP: 06707-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 910662

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 602/2023-DAF/CGP, de 24/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.01, do Processo 
2018/568608, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WALDEMARINA PINHEIRO PACHÊCO, Assistente 
Técnico, matrícula 3264742/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 24/02 
a 25/03/2023, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 24/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 600/2023-DAF/CGP, de 24/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.02, do Processo 
2018/568597, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Analista de Trânsi-
to, matrícula 57192790/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trân-
sito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 02/03/2023, 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 599/2023-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.01, do Processo 
2023/117510, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELI SANTANA DE ANDRADE, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263185/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/03 a 01/04/2023, referentes ao 
triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 598/2023-DAF/CGP, de 24/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.03, do Processo 
2022/1117402, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO, Agente 
Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 06/02 
a 07/03/2023, referentes ao triênio 13.07.2008/2011, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 597/2023-DAF/CGP, de 24/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 06, do Processo 
2022/1545767, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ BONFIM ARAUJO DE SOUSA, ASG, matrícula 
3268497/1, lotado na CIRETRAN “B” de Tucumã, 90 (noventa) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 01/03 a 29/05/2023, referentes aos triênios 
01.04.2003/2006 (60 dias) e 01.04.2006/2009 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 596/2023-DAF/CGP, de 24/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 08, do Processo 
2022/700372, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO REGINALDO GUIMARÃES GOMES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Bragança, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 06/03 a 
04/04/2023, referentes ao triênio 18.02.2017/2020 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/03/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 544/2023-DAF/CGP, de 17/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 03, no PAE  
2023/31406, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eleonora Maria da Costa Palha, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19/01 a 17/02/2023, referentes ao triênio 
2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 539/2023-DAF/CGP, de 17/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no PAE  
2022/1500527, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Kerley Ailton Lima de Sousa, Vistoriador, matrícula 
57201635/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 13/02 a 13/04/2023, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 603/2023-DAF/CGP, de 24/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 99.221, de 23/01/2023, proto-
colado sob o nº 2023/204993,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde do servidor RICARDO MAR-
QUES DA COSTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958764/1, 
por 153 (cento e cinquenta e três) dias, no período de 10/08/2022 a 
09/01/2023, conforme Laudo Médico nº 96089, de 31/10/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 577/2023-DAF/CGP, de 23/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 96089, de 31/10/2022, protoco-
lado sob o nº 2023/204993,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora Maria do So-
corro Santos de Almeida, Auxiliar Técnico, matrícula 3266788/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, por 90 (noventa) dias de no período de 06/10/2022 
a 03/01/2023, conforme Laudo Médico nº 96089, de 31/10/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 576/2023-DAF/CGP, de 23/02/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 100185, de 13/02/2023, proto-
colado sob o nº 2023/204993,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, matrícula 27448/1, lotada na Gerên-
cia do Posto Avançado Antonio Barreto, por 90 (noventa) dias de no período 


